(5. Missa non debet permitti, quod celebratur a sacerdotibus vagis et ignaris. Concil. Tridentin. sess. xxii, in *Decret.*, tit. *De observand. in celebrat. missar.* (6. Nec a sacerdotibus notorie et publice criminosis. Idem concilium, *ibid.* (7. Nec a sacerdotibus exteris et incognitis, sine legitimis litteris dimissoriis sui episcopi. Concil. Mediolanen. I, part. II, tit. *De iis quæ pertinent ad celebrat. missæ*. (8. Sacerdotes exteri nec etiam possunt admitti a regularibus ad celebrandum in suis ecclesiis, contra prohibitionem ordinarii, ut censuit sac. cong. Concil. in *Bononiensi* 2 Julii 1620, et in *Neapolitana* 17 Augusti 1630, et sæpe alibi.

(9. Missa non potest celebrari in lingua vulgari; concil. Senonen. cap. 7, Inter errores damnatos ibi relatos. Concil. Trident., sess. xxii, cap. 8, sed solum in lingua Latina, vel Græca a Græcis: nunquam et a nullo in lingua Slavonica. Joan. VIII, epist. 195, ibi: « Audivimus etiam, quod missas cantantes in barbara, hoc est Slavonica lingua; unde jam litteris nostris per Paulum episcopum Anconitanum tibi directis prohibuimus, ne in ea lingua sacra missarum solemnia celebrares, sed vel in Latina, vel Græca lingua, sicut Ecclesia Dei, toto terrarum orbe diffusa, et in omnibus gentibus dilatata cantat. » Sic apud Pallavicinum in *Polyanchea sacrorum canonum*, tom. III, verb. *Missa*, § 3, n. 1. Et Thomas archidiaconus Spalatensis in *Historia episcoporum Salonitanorum* edita a Joanne Lucio, c. 16, tempore Alexandr. II refert a legatis Sedis Apostolicæ coactam fuisse synodum omnium episcoporum Dalmatiæ et Croatiæ, in qua statutum fuit, ne quis de cætero præsumeret divina mysteria celebrare in lingua Slavonica, sed debere uti tantum Latina, vel Græca. Idem statuit Gregor. VII Alexandri successor, lib. vii, epist. 11, data ad Vratislaum Bohemiæ ducem, in qua sic scribit: « Quia nobilitas tua postulavit quod secundum Slavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus officium; scias Nos huic petitioni tuæ nequaquam posse favere. » Et paucis interjectis subdit: « Unde ne id fiat, auctoritate B. Petri inhibemus, teque ad honorem omnipotentis Dei huic vanæ temeritati viribus totis resistere præcipimus. »

(10. In Istria tamen, in Liburnia et in Dalmatia littorali missa et alia officia lingua Illyrica, seu Slavonica celebrantur; at servatur ibid. Ritus Romanus. Eadem lingua ut tradit cardinalis Bona lib. i, cap. 9, num. 4, est in usu apud Christianos Tartaros circa Tauricam Chersonesum, apud Circassos, et quasdam Ponticas nationes, itemque in Servia, Misia, Bosnia, Bulgaria, Russia minori, in Volhinia, Podolia, et parte quadam Lithuanici et in aliis finitimis regionibus. Usus talis linguæ in sacris Ecclesiæ functionibus cæpisse sæculo pono, quo Moscovitas Christianæ religioni nomen dedisse sub imperio Basilii Macedonis ostendit Baronius in *Appendice* tom. VII *De Ruthenis a Sede Apostolica receptis*, volunt aliqui; alii autem id serius, nempe vertente sæculo decimo, imperantibus Basilio juniore et Constantino, contigisse opinantur; verum negari non posse ante prædictum tempus, nempe ante annum 872 ab Hadriano II Moravis permissum fuisse, ut lingua Slavonica in missis et officiis uterentur, tradit Bollandus, in *Vita S. Cyrilli et S. Methodii*. Eandem licentiam celebrandi missam, et officium lingua Slavonica confirmavit Innocent. IV an. 1248 epistola ad quemdam in Slavonia episcopum relata ab Oderico Raynaldo ad eundem annum, num. 52, et vigore ejusdem privilegii in ecclesia sancti Hieronymi Illyricorum

Almæ Romanæ Urbis, festo ipsius sancti, dum celebratur missa solemniter, canitur idioma Illyrico epistola in choro ab uno ex beneficiatis ejusdem Ecclesiæ, Evangelium vero ab uno ex canonicis; et a subdiacono legitur eadem Epistola in idioma Latino, sicut Evangelium in eodem idioma a diacono, ut refert eruditissimus P. Merati, tom. I, part. i *Observat. præliminar.*, n. 29, ubi in fine tradit, quod in dictis provinciis, ut notat cardinal. Bona, *loc. cit.*, non obstantibus Apostolicis inhibitionibus numero antecedente relatis, dudum recepta consuetudo prævaluit, et viget. *Vide ipsum, loc. cit.*, ubi multa ad rem erudite suo more adducit.

(11. Cardinalis de Albic. tamen, *De inconstantia in fide*, part. i, cap. 34, n. 40 et seq., refert per extensum breve, quo Alexander VII 12 Januarii 1661 prohibuit Missale Gallica lingua impressum, quo publicato, statim omnia exemplaria abolita fuerunt, observando sub num. 41 quod occasione hujus Missalis clerus Gallicanus, pro suo in catholice Ecclesiæ disciplinam studio, Parisiis anno eod. 1661 in lucem dedit luculentissimam « collectionem quorundam gravium auctorum, qui ex professo, vel ex occasione, sacræ Scripturæ, aut divinorum officiorum in vulgarem linguam translationes damnarunt; » sacerdotem aliter facientem esse vehementer de hæresi suspectum, dum nostri temporis heretici id obstinate servandum esse contendunt. Quinimo neque permissum est concilia in alias vulgares linguas traduce-re, ut respondit sac. congr. Conc. in una *Gallicæ* 2 Julii 1629, ut in l. xvi *Decret.*, fol. 109.

(12. Missam celebrantes, qui reperti fuerint ad presbyteratum non promoti, curiæ sæculari traduntur, etiam pro prima vice, prævia degradatione, si alium ordinem habeant. Benedictus XIV, constitut. 97 incip. *Sacerdos*. (13. Etiam si unius tantum missæ partem celebraverint, dummodo elevationem peregerint. Idem, *ibid.*, § 6. (14. Etiam si consecrationis formam non protulerint. Idem, *ibid.* (15. Si elevationem non peregerint, mitiori pœna damnari possunt. Idem, *ibid.*

(16. Illyrica natio in missis celebrandis, et in Horis canonicis, aliisque divinis officiis persolvendis adhibere tenetur missalia, tabellas et breviaria characteribus Hieronymianis impressa typis congregationis Propagandæ Fidei, et Slavum litterale idioma cum dictis characteribus retinere; ac nemo orationes et preces, quæ Apostolicæ Sedis auctoritate examinata et approbata non fuerint, recitare, aut quoquo modo adhibere potest. Benedictus XIV, ecclesiasticis omnibus Ritus Slavo-latini expresse id præcipit constitut. incip. *Etsi pastoralis*.

(17. Nemo ignotus sive sæcularis, sive regularis admittendus est ad celebrandam missam, nisi adductis testimonialibus, iisque visis et approbatis ab episcopo; idque præcipi posse ab eodem episcopo, saltem quoad sacerdotes regulares exteros etiam regularibus censuit S. congregatio. *Institut. eccles.*, 34, § 4, et *De synodo dioces.*, lib. VII,

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(18. Grave adeo visum est delictum ejus, qui cum non sit sacerdotio initiatus, audeat missam celebrare, ut plura singularia adversus ipsum constitutionibus Pontificiis sint sancita.

(19. Primum est, quod extremum probationis non promotionis ad sacerdotium probari queat litteris extrajudicialibus ordinariis, ut statuit Benedictus XIV, in constitutione incipiente: *Sacerdos in æternum*.

(20. Secundum est, quod si ad probandum alterum extremum celebrationis missæ, testes inducti sint singulares, possit reus tormentis subijci ad veritatem eruendam. Idem Summus Pontifex in dicta constitutione.

(21. Tertium est, quod reus hujus delicti traditur brachio sæculari, etiam si partem tantummodo missæ celebraverit, dummodo elevationem hostiæ, vel calicis, vel utriusque fecerit, forma consecrationis licet non probata. Mox laudatus Summus Pontifex in dicta constitutione.

(22. Quartum, quod et traditur ab auctore n. 3 est, quod a traditione brachio sæculari, nec excusat ætas minor 25 annis, si tamen reus annum vigesimum compleverit, ut sanxit Urbanus VIII, in constitutione cui initium est: *Apostolatus officium*, et innovavit Benedictus XIV, in dicta constitutione.

(23. Quintum est, quod confessio vocata *de plano*, quæ suffragari in tribunali S. Inquisitionis solet ad mitigandam pœnam ordinariam minime reis hujus delicti suffragatur ad vitandam traditionem brachio sæculari, ut constituit idem Benedictus XIV, in altera constitutione, quæ incipit: *Divinorum*.

ADDITIONES CASINENSES.

(24. Pro resolutione dubiorum, an scilicet quissedens ob crurium debilitatem, etc., vel omnino cæcus, missam ex Apostolicæ Sedis indulto celebrare possit: satius existimamus epistolam hic transcribere immortalis Pontificis Benedicti XIV in qua simul alia incidenter disciplinam ecclesiasticam respicientia suo more solidissime exposita reperiuntur, tenoris sequentis.

Lettera della santità di nostro signore Benedetto Papa XIV a monsignore Ignazio Reali, primo maestro delle cerimonie Pontificie, sopra il celebrare la messa sedendo.

ALL' AMATO FIGLIUOLO MAESTRO IGNAZIO REALI, PREFETTO DELLE CERIMONIE PONTIFICIE.

BENEDETTO PAPA XIV